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Ul:ESCE VOJVODE PETRA I KNEZA NIKOLE PAVLOVICA 
U POLITICKOM ZIVOTU SREDNJOVJEKOVNE BOSNE 

U radи о vojvodi Ivanisи Pavlovicu•> pominjana sи иzgredno i njegova 
braca Petar i Nikola. Nakon smrti Ivaniseve и novembrи 1450. godine, 
njih dvojica •sи posljednjih trinaest godina zajednicki gospodarili zem
ljom Pavlovica. Prvi је nosio Нtиlи vojvode, kao i njegov·i prethodnici, 
drugi је Ьiо samo knez, ali sи povelje izdavali zajednicki. Kada је nasli
jedio IvaniSa, Petar је imao 25 godina, а Nikola је Ьiо kоји godinи mla
di. Njihovo vladanje је poeelo и vrijeme sиkoba izmedu Stefana Kosace 
i Dиbrovnika, »Opet zЬog konavaoske zире, kao i 20 godina ranije s Ra
doslavom Pavlovicem. (1451-1454). I ovoga риtа tvrdilo se da Konavli 
nisи prodani nego samo zalozeni.«2> Uzrok rata је Ьiо <lиЬlji. Jos ranije, 
Herceg је teiio da iz njegove oЬlasti potisne Dиbrovcane koji sи svи 
trgovinи drZзbl pod svojom kontrolom. Marta 1449. godine, poslije dиzih 
priprema, pocela је da radi Stefanova tkaonica za sиkno и Novom i da 
se od tvrdave stvara varos. Slijedile sи i Hercegove mjere и sirem pri
vrednom smislи, posebno и trgovini stokom, soljи, povecanjи prolaznih 
carina i иvodenjи novih иslova za transport robe. Rи~enje starog reda 
оЬiеаја i иgovora vodilo је neizbjeznom sиkоЬи. 

Da Ьi napao Dиbrovnik, Stefan је morao pailjivo pripremiti teren. 
Imao је poukи iz istorije rata Radoslava Pavlovica sa RepuЬlikom iz 
1430-32. godine, kako se sukob, па izgled izolovan, moze iskompli
oirati do v~like razmjere. Okolnosti sи ти iSle na rukи. U febrиaru 
1451. na sultanski prijesto dolazi Mehmed П, od koga је Herceg doЬio 
do pocetka maja neke privilegije koje sи stetile Dиbrovniku.3> Kralj 
Tomas ratиje sa despotom Durdem oko Srebrenice, dok u centru njegove 
zemlje, и Hodidjedu, vladaju Tиrci. Dиrad na turskom dvorи dobro 
stoji, ali lose sa Hu.njadijem. Dubrovacka zastimica, Ugarska, zatrovana 

1> N i l е v i с В., Vojvoda Ivanis Pavlovic, Prilozi Instituta za istoriju u Sara
jevu, br. 14-15, god. XIV, Sarajevo 1978, 349-361. 

2) Ј i г е t е k К., Istorija Srba I, Beograd 1952
1 

378 (Jiretek К,- Istorija Srba 1} . 
. : • З) С i г k о v i ё S., Istorija srednjoџekovne oosanske drtave, Beograd 1964, 

297 (Cirkovic S., Istorija Bosne). 
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је иnиtrasnjim borbama izmedи stt-anki Janka Hunjadija i Ladislava 
Posmrceta. RepuЬlika је priznavala za legalne predstavnike Ugarske Kra
ljevine Janka Hunjadija i иgarski sabor, ali је dovela и pitanje podr~kи 
hrvatskog bana Petra Talovca, koji је bio protivnik, i Hunjadija, i kralja 
Toma~a. Uz to, иkoliko Ьi Madari nesto podнzeli, Herceg se nadao tиr
skom reagovanjи. 

Dubrovnik, iako prepиsten sam seЬi, nije klonuo dиlюm. Vlada 14. 
aprila 1451. nalaze Sigismиndu Guceticи da и trazenjи saradnje na 
риtи ka иgarskom gиbernatoru posjeti bana Petra Talovca i bosanskog 
kralja Tomasa.4' Kraljи Tomasи је, izmedu ostalog, imao savjetovati da 
Ьиdе и slozi i savezи sa Petrom i Nikolom Pavloviceш.5) 

U junи је Herceg иsао и Konavle i osvoj-io iћ, osim grada Sokola. 
Najamnike је, kao i Dиbrovcani, dovodio sa strane, iz ltalije. Osim njih, 
u Kosacinoj vojsci su bili i njegovi vazali, sa svojim odredima. Sa strane 
је Hercegu do~lo и pomoc vojska Petra Pavlovica. lza smrti Ivani~eve, 
ova familija pada jedno vrijeme u pиnu ovisnost od Kosace i guЬi 
prija~njи иlogu u Bosni. RepиЬlika se 2 t. juna 1451. zalila Реtш sto daje 
Stefanu vojsku protiv nje, sto је docпijc Pavlovicev poslanik Vuk odbl
jao i molio da se ne oduzimaju bastine и Dиbrovniku. RepuЬlika mu 
nije vjerovala.6> 

U julи sи Dubt·ovcani i Stefan sklopili samo usmeno pt·iшirje, jer 
RepиЬlika, zbog ielje za akcijama na duzu stazu, nije htjela da napravi 
pismeni dokиmenat о pregovorima. U to vrijeme neki od zavadenih 
sи se poceli miriti, te Dиbrovnik dobl priliku da sklapa saveze. Hиnjadi 
i despot Durde su se izmirili i sporazuшjeli о braku izmedu пjihovih 
familija, а posredovanjem RepuЬlike sklopljen је mir izmedu Durda 
i kralja Tomasa, nakon trogodisnjeg sukoЬljavanja. Despot је Kosaci 
krajem јиlа vratio sve povelje i ugovore и znak prek·idanja odnosa. 
RepuЬlika иpucuje 18. avgusta Alviza Gucetica bosanskom kralju s pro· 
jektom иgovora о savezи protiv Stefana.7' Tomasи се se preporuciti da 
privuce па svojи stranн Pavlovica.s\ Medutim, u Tomasevoj povelji Du
brovnikи, izdatoj u Bobovcu 18. decembt-a 1451, gdje on sklapa savez sa 
RepuЬlikom protiv Hercega Stefaпa, medu prisutnom vlastelom ne vi
dimo Pavlovice.9> 

U daljim odnoэima izшedtt Dubrovnika i Kosace koji su sc pogor
savali urotom Hercegovog sina Vladislava protiv оса, te savezom izmedu 

4) Т h а 116 z у L. - G е Ј с h i с h Ј., Diplomatariнm relatimщm reipuЫicae 
Ragusanae сит regno Hungariae, Budapest 1887, 488-503 (Dipl, Rag.); Historijski 
arhiv u Dubrovniku, Lettere е commissioni di Levante XIV, 73-81, 14. IV 1451. 
(Lett. di Lev.). 

S) Dipl. Rag. 492; Lett. di Lev. XIV, 75, 14. IV 1451: Appresso disemo а voi 
ser Sigismundo che deblate confortar lo prefate re che ''oglia esser in bon acordio 
et union con Petar et Nicola Paulovichi. 

6) с i r k о v i с S., Huceg Stefan Vukёic-Kosaca i 11jegm•o dоЬа, Beograd 1964, 
154, nap. 40 (Cirkovic S., Herceg Stefan). 

11 Lett. di Lev. XIV, 87'-90', 18. VIII 1451; с i г k о v i с S., Herceg Stefan, 
161-162. 

8) Lett. di Lev. XIV, 89', 18. Vlll 1451. 
9) S t о ј а n о v i с Lj., Stare srpske povclje i pisma 1/2, Beograd - Sr. Kar· 

lovci 1934, 118--121 (SSPP I/2). 
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Tomasa i Vladislava protiv Stefana, иz neminovno tursko prisиstvo и 
sviш ovim dogadajima, na Pavlovice slabo na·ilazimo.10

J 

Poslije dиgih pregovora izmedu Kosace i Dubr-ovnika uspostavljen 
је mir. О tome, Herceg 10. aprila 1454. izdaje poveljtt, da Ьi RepиЬlika 
pred njim 4. maja procitala svojи. Tek sи od tada Dиbrovcani smatrali 
da је mir sklopljen. Trogodisnje ratovanje koje ih је ekonomsk·i iscr
pilo, suparnicima nije promijenilo granice. Poslije ovog rata Dubгovnik 
је zivio bezbjedno sve do dolaska Napoleonovih trupa 1806. godine. 

Kada је doslo do mira izmedLt Repиblike i Hercega, stvorHa se 
mogиcnost da se poprave i odnosi izmedи Pavlovica i Dubrovnika. Jos 
prije 26. oktobra 1453, RepuЬlika је traZila da vojvoda Petar Pavlovic 
posalje poslanstvo za obnavljanje prijateljstva.11

J Senat, 12. јиlа 1454. 
donosi odlu.kи da se Pavlovicirr.a plati interes od ulozenog kapitala i tl"i
bиt od tri godine, koliko је trajao rat sa Kosacom,m а 15. jula su vojvoda 
Petar i knez Nikola potvrdili Republici njЉov stari dio Konavala sa 
Sokolom i Vitaljinom i Cavtatom, kao i povlastice о trgovini.l3) Povelja 
је izdana и Dиbrovnikи sa dodatkom pisaniш и Воrси.'4Ј ----Jakovи Bunicu, dubrovackom poklisaru koji ide kod иgarskog gи-
bernatora Janka Hиnjadija i srpskog despota Dиrda, RepttЬlika, и odlиci 
od 2. novembra, nalaze da svrati kod Pavlovica gdje се regиlisati pitanja 
otete robe i preporиCiti im bezbjednost trgovaca i trgovine dubrovackeiS} 
Kod Hunjadija i despota Dиrda, Bunic, izmedи ostalog, treba da po
stigne da ovi, kada ириtе svoje poslanike turskom sultanu, izmole Portи 
da posalje sklava kraljи Bosne i Hercegи Stefanu i Pavlovicu i drugoj 
g-ospodi Bosne и zapovijedi da moraju paziti povelje i pisma i da ne 
cine novine protiv RepиЬlike i trgovaca.16} 

RepuЬlika salje 10. maja 1455. tri poslanika sa darovima, te vecim 
Ьгојеm sviraca prema Sokolи, gdje se ocekivalo da се biti obavljene za
jednicke svadbe Hercega Stefana i njegovog sina Vlatka. Nakon svadbe 
su dubrovacki poslanici, Nikola Kabttiic i Mihajlo Bиcinjolic trebali 
da idи па dvor Petra Pavlovica, koji se takode zeпio i da tamo doЬiju 

1ОЈ с i r k о v i с S., He1·ceg Stefan, 182, kao i: Historijski arhiv ti Dubгovniku, 
Consilium Rogatorum XIII, 45' i 46, З. i 4. VII 1452. (Cons. Rog.); up. С i r k о v i с 
S., Herceg Stefan, 183. 

щ Cons. Rog. XIII, 251, 26. Х 1453: ... qoud voyvode Petar mittat huc sous 
bons homines pro loquendo noblscum et pro renovanclo amititiam et faciendo 
Ьonam pacem ... ; up. с i r k о v i с S., Herceg Stefan, 211, nap. 44. 

12} Cons. Rog. XIV, 72, 12. VII 1454: ... etiam dШalcandi tributum pro Canali 
р1·о triЬus annis quibus habuimus querraш; tip. Dinic М., DuЪrovaeki triЬuti (Мо· 
goris, Svetodmitarski i Konavoaski dohodak, Provifiun braee Vlatkovica), Glas 
SКА 168, Beograd 1935, 249-250, nap. 18 (Dinic М., Dubrovacki triЬuti). 

ВЈ SSPP 1/2, 148-151. 
14Ј S t а n о ј е v i с S., Studije о s1·pskoj diplomatici, XV, Svedoci, Glas SKA, 

СХ, Dt-ugi razred 62 Sr. Karlovci 1923, 18; G r е m о~ n i k G., Bosanske i humske 
povelje Srednjeg vi/eka, 111, Huшske pove1je i pisma, posebni otisak iz »Glasnika 
Zemaljskog rnuzeja и Saraje\>u« 1951, 116-117. 

I5J R а d о n i с Ј., Dubrovacka akta i povelje 1, 2, Beogt·ad 1934, 566-567; 
Lett. di Lev. XIV, 157-157', 2. Xl 1454. 

16> R а d о n i с Ј., isto, 572; Lett. di Lev. XIV, 160, 2. Xl 1454. 
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zakletvu prilikom potvrdivanja priYilegija i preporнkи za trgovce.m Kas
nije se Petrи Pavlovicи roclio sin.181 

Dok sи na nasem pгostorи гatovali herceg Stefan VиkCic i Dиb
rovnik, sиltan Mehmed П је 1453. godiпe osvojio Carigrad. Sljedeci sиl
tanov pohod је Ьiо иsmjeгen protiv Smedereva i Beograda. PripremajиCi 
se za njega, Mehmed П је pocetkom 1456. и odnosи па vazale росео da 
obnavlja оЬiсаје koj,i su nekad vladali pod Mиratom i Bajazitom. Tako 
је trazio od kralja Tomasa 10.000 tovara namirnica, ћercega Stefana 
8.000, а Petra Pavlovica 4000, te da se licno sa v·ojskom p1·idruze pohodи. 
Odgovor sve trojice је Ьiо isti: da се placati uobicajeni danak kao i ra
пijim carevima.19J Vjerovatno sи PavloviCi Ьili podlozni Tиrcima i to od 
''remena pogiЬije Pavla Radenovica 1415, kada su ih njegovi sinovi, Petar 
i Radoslav, da Ьi sacиvali ocevinu, pozvali и pomoc i priznali njihovu 
vrhovnu vlast и kоји је иkljuceno i placanje triЬuta. Ne zna se koliko 
је taj danak godisnje iznosio. Poznato је sашо da su oni 1455. godine 
davali Turcima, i to zakиpom, za zupu Tilavu 300 dukata ili 15.000 akci 
godisnje.20J Kad је uspostavljen triЬutarni odnos tt пahiji Tilavi? Prema 
Н. SabanoviCu, »najveCi raspon za datiranje toga dogadaja jeste vrijeme 
od 1415, kada su PavloviCi postali kletvenici sultanovi, do 1443. god., 
kada је Ishak-beg umro. Najmanje је vjerovatno da је taj odnos uspo· 
stavljen prije 1420. za Pet1-a Pavlovica; mozda se to desilo za Radoslava, 
prije 1427. god., ali је najvjerovatnije da је to Ьilo poslije 1435, а sva
kako prije 1439. god., jer se poslije te godine lshak-beg nije mijesao u 
bosanske odnose direktno, nego njegov s·in Isa-beg ... «21

) 

U vrijeme ovog pohod.a Meћmeda П Dubrovnik nije Ьiо neposredno 
ugrozen od Tиraka. RepuЬlika је sa strane pratila tшske pripreme i о 
tome izvjestavala Ugarsku. Medutim, dogadaji koji slijede dvode do 
napetosti odnose izmedн turskih vlasti i dubrovackih trgovaca. тш-сi 
zauzimaju teritoriju despotovu, RepuЬlici se putevi tamo zatvarajtt. Та 
nesigurnost је i u Bosni, kako zbog sukoba izmedu he1·cega Stefana 
i Ivanisa Vlatkovica, »а onda i zbog turske privredne politike, koju su 
morala da sprovode i bosanska gospoda, stalno kontrolisana od turskih 
cinovnika i pod pritiskom tшskog garnizona u Vrhbosni.«22J Uopste, 
tl odnosima Bosne sa Dubrovnikom stalno је Ьilo prisutno pitanje odu
zetog srebra i sigurnosti puteva. Dubrovcani uvidajи da bezbjednost tr
govaca и unиtrasnjosti zemlje zavisi па prvom mjestu od Тшаkа. S. Cir
kovic istice: »6injenica da su srebro oduzimali i kralj Tomas i Petar 
Pavlovic pokazuje da se nije radilo о neraspolozenju nase vlastele, vec 
о strogim tигskim naredbama. Foj,nickim trgovcima је knez Pavle Кlesic 
rekao, da је sultanov sklav naredio da se sve srebro mora nositi tt Tur-

17) Lett. di Lev. XIV, 167 i 167', 30. V 1455. 
18) Historijski arhiv u Dubrovniku, Consilium Maius XI, 97', 20. 11 1459: Р. р. 

est de donado voivode Pauco Mircouich Bosidю·o diach ambassiatoris heгcech 
Stiepani et Pauco filio voivode Pethar Paulovich. (Cons. Maius). 

19> Cirkovic S., Jstorija Воs•щ 311; isti, Huceg Stefan, 227. 
20) S а Ь а n о v i с Н., Bosansko krajiste, Godisnjak istorijskog dntstva BiH, 

godina IX, Sarajevo 1958, 183, 187, 191 , 197, 204, 215. 
21) Isti, 187-188. 
22) В о~ i с 1., Dubгovnik i Turska и XIV i XV \•eku, Beograd 1952, 141 (Bofic 

1., Dubrovnik i Turska). 
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6kи. Herceg, kгoz cijll zemljи sи prolazili pиtevi, imao је naredenje da 
sprecava pokиsaje da se sгebro krisom odinosi и Ргiпюrје.«23> Dubrovcani 
Slt odlucili 6. aprila 1456, jos neoba·.rijesteni о pozadini zapljene, da zа
пюlе tиrskog poslanika, da posreduje kod vojvode Petra Pavlovica, da 
\Tati srebro i dнkate dнbrovackim trgovcima, koje im Ьijase oduzeo.24> 
Krivice је bilo i na dиbгovackoj stгani, јег su se pojed·ini trgovci Repн
Ьlike koristili mиtnim vreшenom da se obogate na Ьilo koji nacin. 

Dиbrovcani sи dopadali i tиrskog ropstva, mada nisu ratovali s 
Turcima. Svaka osшanlijska pгovala па teritorijи Repиblike zavrsavala 
se odvodenjem ljиdi i stoke. U гopstvo se moglo pasti i indirektnim 
pиtem, kao Ll slиcaju Radovana Milatovica koji је 1457. godine tиZio 
petorictt Pavlovicevih ljиdi da sи ga na pиtLl opljackali, а onda prodali 
Тш·сiша.25) 

Poslije pada Carigrada i SrЬije, postalo је jasno da је Вosna па 
redи. Neki feudalci koji su se ranije oslanjali па Tиrke, kao, na primjer, 
ћегсеg Stefan VukCic, trgnuce se i pom-iriti s novim kraljem Stefanom 
Tomaseviccm. Iпасе, i Tomasevic је gledao cla se sa svojim protivnicima 
izmiri. Tako, Stefan Toшasevic vjecnom pretenclentu па bosanskи krиnи, 
Radivoju, 18. septembra 1461. godine и Bobovcu izda ispravu kojom ти 
potvrdi sve zemlje i gradoYe podijeljene jos od kralja Tomasa. Povelju 
potvrdise herceg Stefan sa sinovima, te vojvoda Petar Pavlovic, Pavao 
Klesic, Ivanis Vlatkovic, РаУао Cиbretic i drugi.26

> Sto se tice aиtenticnosti 
ove darovnice, sadrzane и Fojnickoj i Lasvanskoj hronici, mi је shva
tamo kao falsifikat, ali i pretpostavljamo da se sve tako moglo i desiti, 
jer је cjelokupna situacija onovremenu Воsщ1 upucivala na mиdrije po
liticko ponasanje.z7J 

Vojvodи Реtга PavloviCa pono\ro sиsrecemo kraj TomaseviCa kada 
se ovaj kпшisao »Verovatno 17. пovembra 1461, na dan Grgura Cudo
tvorca koga је Pije П ро zelji kraljevoj deset dana гanije proglasio za 
zastitnika Bosne.<<28

> Da se bosanski sаЬог sastao tom prilikom, pokazuje 
nam Tomaseviceva povelja data Dнbrovcanima 23. novembra, kojom 
im potvrduje Nove Zemlje, Konavle i tгgovacke povlastice, i na njoj 
iшena osam velikih ''ojvoda, predstavnika najjacih familija iz raznih 
kгajeva - do tada, koliko znamo diploшaticku Ьistorijи Bosne, пajveci 
broj.29

> Znacaj sabora nije Ьiо samo и tome sto se na glavи bosanskog 
kralja prvi риt stavlja kпша poslata iz Rima, vec i radi zЬlizavanja vla
stele zbog sve vece tиrske prijetnje. 

23> С i r k о v i с S., Herceg Stefan, 233. 
24) Cons. Rog. XIV, 280' 6. IV 1456; up. С о r о v i с V., Historija Bosne I, Beo

gгad 1940, 520 (Corovic V., Histoгija Bosne); В о z i с I., Dubrovnik i Turska, 141. 
25> D i n i с М., Iz dubrovackog arhiva Ј П, SANU, Zbornik za istoriju, jezik 

i knjizevnost srpskog naroda, Beograd 1967, 120. 
26) Т r u h е 1 k а С., Fojnicka kronika, Glasnik Zemaljskog muzeja u BiH XXI, 

Sarajevo 1909, 44~48. 
27) С i г k о v i с S., lstorija Bosne, 13; н knjizi fга Julijana Jelenica ova darov

nica је tretirana vise kao prilog poclreden koncepciji socijalnog i polititkog dje· 
lovanja bosanskih franjevaca »za Boga, svoga vladara i narod«. Ј е 1 е n i с Ј., 
Kultura i bosanski franjevci 1, Sarajevo 1912, 93-94, 94, nap. 1. 

28> D i n i с М., Drzavni sabor srednjovekovne Bosne, Beograd 1955, 37. 
29> SSPP I/2, 162-165. 
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Kada se ovako otvoreno pristиpilo Zapadи, treba1o se i osigurati 
kod njega. Кralj i herceg Stefan sи trazili pomoc i sklonista kod Mle
taka, dok se vojvoda Petar Pavlovic obratio Dиbrovackoj RepиЬlici. 
Ona ти 19. decembra odЬija trazeni zajam od 1000 dиkata,30J а pocetkom 
јиnа 1462. i majstora za bombarde i baliste.3\J 

NadajиCi se pomoci hriscanske koalicije kоји је organizovao рара, 
Stefan Tomasevic је otkazao placanje danka sиltanи. Ali, kada se ta vanj
ska potpora pokazala vise kao fiktivna, kralj se obratio Porti s molЬom 
na primirje od 15 godina, sto ova samo prividno prihvata i obecava, kri
jи6i stvarnи namjerи Porte da osvoji Bosnи. Tako је i Ьilo. Nekoliko 
dana poslije odlas-ka bosanskog poslanst'Ja, krenиo је sиltan Mehmed 
П s vojskom preko Skoplja, Kosova i Sjenice za njim i pocetkom maja 
1463. stigao и oЬlast Pavlovica i KovaceviCa, ра odatle brzim marsem и 
Gornjи Bosnи i Кlјис, na Krajinи. Na риtи osvojenja isjekao је mnogo 
plemstvo zajedno sa Stefanom TomaseviCem, da Ьi se 7. јиlа nasao po
novo и Sjenici, а 17. и Skopljи. Kako stl zavrsili Petar i Nikola Pavlovic? 
Sudbina im је prilicno nepoznata. Petar se zadnji put pominje 4. i 7. 
februara prilikom nagradivanja njegovih sviraca koji su pocastvovali 
Dubrovnik za praznik Sv. VlaЬa.32J Kad је Mehmed П zauzimao Bosnu, 
prvo је naiSao na oЬlast PavloviCa. Da li је tll Ьilo otpora i kako su se 
oni ponijeli, to ne znamo. Jedino је sigшno, na osnovu podataka iz dи
bгovackog arhiva, da se oni poslije 1463. vise ne pominju, osim kada se 
otvara pitanje njihove zaostavst·ine i konavoskog dohot•ka koje је Tш
ska, pod izlikom nasljednika prava Pavlovica, trazila od Dubrovnika. 
Vojvodi Petru :i knezи Nikoli ne zna se ni grob.33

} Navescemo i domisljanja 
historicara о posljednjim danima ove poгodice. Kod jednih prevladava 
miSljenje da је sultan, prilikom zaнziшanja Bosne posjekao obojicu,34J 

а kod drugih, prilicno oslonjeniћ na tиrske hroпicare, Asik-pasu i Dш-

зо) Cons. Rog. XVII, 36', 19. XII 1461: ... respondendi Radiz Boganouicћ 
ambassiatori voyvode Pethari Paиlovich se excиsadi pro mиtuo dиcatorum mille ... 

ЗIЈ Cons. Rog. XVII, 97, 4. VI 1462: ... litteris habltis а voyvoda Pethar Pavlo
vich pro reqиestione, qllam fecit de uno magistro bombardarum et balis"taгиm, 
se excиsando; up. D i n i с М., Prilozi za istoriju vatrenog oruzja и Dubrovniku 
i susednim zemljama, Glas SKA 161, Beogгad 1934, 81; С о r о v i с V., Historija 
Bosne, 574, nap. 3. 

32Ј Cons. Rog. XVII, 179, 4. П 1463; Cons. Maius Xll, 115, 7. 11 l4()j, 

зз) М а z а 1 i с D., Borai5, bosanski dvor srednjeg vieka, Glasnik hrvatskih 
zemaljskih ·mиzeja и Sarajevu, god. LIII - 1941, Sarajevo 1942, 83 (Mazaliё D., 
Borac). 

34Ј Ј i r е с е k К., Ј storija Srba Ј, 393; S k а r i ё V., Popis bosanskih spahija 
iz 1123 (1711) godine, Glasnik Zemaljskog muzeja и Bosni i Hercegovini, godina 
XLII - 1930, sveska 2 (Za historijи i etnogгafijи), Sarajevo 1930, 10; С и Ь r i 1 o
v i с V., Poreklo musli:manskog plemstva и Bosni i Hercegovini, Jugoslovenski 
istorijski casopis, godina I, sv. 3 i 4, LjиЬljana - Zagreb - Beograd 1935, 372-373; 
Historija naroda Jl!goslavije I, Zagreb 1953, 609. 

66 



sш1-bega, samo jednog, ali kojeg?35
J Pavao, sin vojvode Petra Pavlovica 

spominje se 1467. godine.36J 

Za zivota vojvode Petra i kneza Nikole, porodica Pavlovica nije 
imala nekadasnju moc, ра otuda manje podataka о njima, u izvorima, 
tako da se tesko moze rekonstruisati njihovo djelovanje u zЬivanjirna 
srednjovjekovne Bosne. Dok im је brat Ivanis (1441-1450), zahvaljujuCi 
savezu sa kraljem Tomasem, па odstojanju driao Stefana Vukcica, oni 
su јеdпо vrijeme Ьili u punoj ovisnosti od Kosace i dюrali su mu vojsku 
u ratu s Dubrovnikom. Zivot im је, ipak, tekao u miro, jer је i atmosfera 
н Bosni toga vremena bila smirojuca, bez vlasteoske zakrvavljenosti, 
cemu је uzrok, kao kroz ratove pokazana nemogucnost novih teritorijal
пih podjela, tako i sve jaci turski pritisak koji је felldalce ujedinjavao. 
Petar i Nikola Pavlovic su se u toj situaciji uspjeli odrzati i na njih se, 
doпekle, r·acunalo, .zahvaljujtlci tome sto su njihovi pretlюdпici kroz 
deccпije Leskih sukoba izborili vlast nad velikom oЬlasti. Ne treba zabo
r·aviti пi Turke koji stt od momenta рlасапја tгiЬuta Pavlovica stitili 
zemlju i granice ovih oЬlasnih gospodara. 

Ј-"1 С о 1· о v i с V., Historija Bos1te, 556; Е 1 е z о v i с G., Turski spomen~i Ј, 
1, :Вeograd 1940, 596, 614; М а z а 1 i с D., Вотё, 48-49; S а Ь а n о v i с Н., Bosan
skt pa~aluk, Postanak i upravna podjela, Naucno drustvo NRBiH, Djela knj. XIV, 
Odjeljenje istorijsko-filoloskih nauka, knjiga 10, Sarajevo 1959, 39; Н a'n d f i t А., 
Ти1..lа i njena okolina и XV/ vijeku, Sarajevo 1957, 329. 

36) Historijski arhiv и Dubrovniku, Diversa Notariae LI,l', 27. I 1467: Voyvoda 
Iuanis Vlatchovich in suo nornine et ser Nicola Mar. de Gondola tanquam procu· 
rator Xarchi ct Tadei fratrum dicti voyvode Juanis ut de procura constat in pro
curis notariae 1456.9 aprilis et Pauao filius olirn voyvode Pcthari Paulovich sponte 
dixerunt et confessi fuerunt quod per manus Stephi Radochnich habuen.mt et 
receperunt omnia et singula privilegia tarn sclava quarn latina ас omnes et singu
las scripturas alias depositata et posita, ас depositatas et positas ad saluandum 
et in depositam in manЉus olim Vocham Dobrotюeuich olim voyvodarn Paulus 
Giurgeuich ... 
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· ZUSAMMENFASSHNG 

DER ANTEIL VON HERZOG PETAR UND FVRST NJKOLA PAVLOVJ(; АМ 
POLIТISCHEN LEBEN DES MIТTEI.ALTERLICHEN BOSNIENS 

Zur Zeu•t von Herzo~ Petnr нnd Ftirst Nikola \'Crftigte die Familic Pa
\l'lovic nicht mehr tiЬer :ih1·e fr·tiheгe Macht, sie erscheiпt daher auch wen.iger 
im Quellenmater.ial. Ihr Wirken i·m Geschehe.n .des ·mittelalterlichen Вosniens 
Iasst sich daher nur sch\vet· rekonstruieren. W~Љrend ihr Broder Ivani!i 
(1441-1450), dank einem Btindnis mit K9nig Toma~, Stefaa1. VukCic ·in ange
messener Entfernung hielt, wa1·en Petar und Nikola einige Zeit laпg vёllig 
abblingig von Kosac und stellten ihm ftir seincn Kгieg mit DubroWiik auch 
ein Heer zur Verftigung. Das LeЬen verlief dennoch friedlich, denn d.ie 
Atmospblire im damaligen Bosnien wirkte beruhigencl, war ohne ЬJ.utJgen 
Strei t unter den Adligen. Durcћ die Kriege hatte sich gezeigt, dass ke.ine 
Moglichkeit bestand, пеuе Territorien zu verteilen; und der immer starkcre 
Druck durch die Ttirken ein·te die Feuda1herren. Petar und Nikola Pavlov.ic 
hielten sich, und Ьi-s zu einem gewissen Masse rechnete man -mrit ihnen, da 
ihre Vorganger .in jahrzelшtelangen, schweren Kampfem die Macht tiber cin 
grosses Geblet eгkampft hatten. Auch sollte nicht vergessen werden, dass 
die Ttirken von .dem Moment an, wo die Pavlov.ics Trihut zahlten, Land und 
Grenzen d:ieser Gebletsheгren schtitzten. 
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